ВАРИАНТ
Содержатся сведения, представляющие
охраняемую законом адвокатскую тайну
Соглашение
на оказание юридической помощи

г.__________________                                                         «___»________20___года
_____________________, именуемый в дальнейшем Доверитель, с одной стороны, и адвокат______________________, именуемый в дальнейшем Адвокат, с другой стороны, заключили соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Доверитель поручает, а Адвокат принимает на себя обязательство Доверителю юридическую помощь в объеме и на условиях, установленных настоящим соглашением.
2. ОБЯЗАННОСТИ АДВОКАТА
2.1. Адвокат по поручению Доверителя принимает на себя оказание ему юридической помощи в следующем объеме и порядке.
2.2. Адвокат обязан:
2.2.1. Получить от Доверителя информацию об обстоятельствах происшедшего, определить позицию Доверителя, проконсультировать его, согласовать варианты способа защиты;
2.2.2. Принимать участие во всех процессуальных и иных действиях, проводимых правоохранительными органами с Доверителем;
2.2.3. При необходимости заявлять ходатайства, обжаловать незаконные действия органов предварительного следствия;
2.2.4. Принять участие при рассмотрении дела в суде первой инстанции;
2.2.5. При необходимости обжалования приговора суда подготовить, согласовать с Доверителем и направить жалобу (возражения на апелляционную жалобу) в апелляционную инстанцию суда;
2.2.6. Принять участие при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.
2.3. По дополнительному письменному соглашению Сторон соглашения объем поручений может быть увеличен (кассационное, надзорное производство).
2.4. После окончания действия соглашения, по требованию Доверителя Адвокат обязан представить ему письменный отчет о выполнении поручения.
2.5. Ничто в настоящем соглашении, а также деятельности Адвоката не должно пониматься и истолковываться как обещание либо гарантии успеха для Доверителя, кроме гарантии добросовестного отношения Адвоката к исполнению поручения.

3. ОБЯЗАННОСТИ ДОВЕРИТЕЛЯ

3.1. Доверитель обязуется:

3.1.1. своевременно производить оплату за оказанную Адвокатом юридическую помощь на условиях, оговоренных в разделе 4 соглашения;

3.1.2. возмещать Адвокату все документально подтвержденные компенсационные затраты (командировочные и транспортные расходы, расходы на почтовые отправления, услуги связи, копирование документов и другие), понесенные Адвокатом при выполнении его профессиональных обязанностей по защите Доверителя. При неоплате Доверителем указанных расходов Доверитель лишается права предъявлять адвокату претензии по полноте и качеству исполнения поручений по защите;
3.1.3. обеспечить Адвоката всей известной ему объективной и достоверной информацией и имеющимися документами необходимыми для выполнения поручений, предусмотренных настоящим соглашением.
3.2. Характер и объем указаний и требований Доверителя, адресованные адвокату, в обязательном порядке должны носить конкретный, правомерный и осуществимый характер. Адвокат вправе отступить от них, если эти указания не соответствуют таковым требованиям.
4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

4.1. За оказанную юридическую помощь Доверитель оплачивает Адвокату вознаграждение в размере ________________ рублей. В том числе:
4.1.1. за осуществление защиты на стадии предварительного следствия ________ рублей;

4.1.2. за участие в суде первой инстанции ___________ рублей;
4.1.3. за подготовку апелляционной жалобы (возражения на апелляционную жалобу) ______________________ рублей;

4.1.4. за представительство в суде апелляционной инстанции -______________ рублей;
4.2. Оплата вознаграждения производится Доверителем в следующем порядке:

- за выполнение поручений, предусмотренных пунктом _________в течение _________ ;
-  за выполнение поручений, предусмотренных пунктом ________ в течение _________;
- за выполнение поручений, предусмотренных пунктом _________ в течение _________ ;
и т.д.
Оплата вознаграждения производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет адвокатского образования.
4.3. При отказе Доверителя на каком-либо этапе исполнения поручения от оказания Адвокатом юридической помощи, полученное вознаграждение за выполненный этап не возвращается.
(Варианты могут быть иные. Это один из … Удобен при возможном возникновения спора по оплате при досрочном расторжении соглашения)

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению также в случае, если оно явилось следствием принятия государственными органами актов, препятствующих полностью или частично исполнению обязательств по настоящему соглашению.

При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств соразмерно продлевается на период, в течение которого указанные обстоятельства будут действовать.

Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить об этом другую сторону в письменном виде, с указанием начала и характера действия непреодолимой силы, а также о прекращении действия непреодолимой силы.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с «____»___________20___ года и действует до исполнения сторонами принятых обязательств.
Соглашение может быть расторгнуто по требованию Доверителя в установленном законом порядке при условии письменного уведомления об этом Адвоката не менее чем за 10 календарных дней.

6.2. Адвокат обязан незамедлительно принять меры к расторжению соглашения при выявлении обстоятельств, указанных в подпункте 2 пункта 4 ст. 6 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и пункта 1 ст. 13 Кодекса профессиональной этики адвоката.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением или расторжением настоящего соглашения, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

В случае не достижения согласия, все споры из настоящего соглашения могут быть переданы на рассмотрение суда в порядке и по подведомственности, установленной действующим законодательством России.

6.4. Все изменения и дополнения к соглашению действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами соглашения.
6.5. Настоящее соглашение подписано в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ДОВЕРИТЕЛЬ: ФИО, паспортные данные, сведения о месте жительства
____________________                                         (подпись) ___________________
АДВОКАТ
___________________                                          (подпись) ____________________
Один экземпляр соглашения получил «___»___________20 ____ г.

Доверитель ___________________ подпись